
i

ZÁPADUPOKROK
BEST ADVERTISINb

MEDIUM JN THE

GREAT NORTHWEST

NBJROZŠtŘENĚJŠI A

NSJLKfši ČESKÝ

r" ttIK NA

V VĚNOVANÝ ZÁJMŮM NAŠEHO ČESKÉHO LIDU V AMERICE'
arn _

cttdt tcotv + - nTOTPTBTTTPn TTNmre PFRMTT NO 150 AUTHORIZED BY THE ACT OF OCTOBER 6 1917 ON FILE AT THE POST OFFICE OF OMAHA NEB
A_ s_ urleson PMtiíSdeiiemL

— — -- w — —
VAilUWliUWf _

—— miA ——— ——
ČÍSLO 19

OMAHA NEB DNE 27 LISTOPADU 1918
ZALOŽEN R vROĎNÍK 48

□ □v
0

ign mm MmmmI
Zajatci z Itálie na Bolševici povraždili pětcestě k domovu

ftím 25 listoiadu — listá část

Polská vojska vypudila

ukrajinské sbory z Lvo-

va po prudkých bojích

zajatců kteří pudli do rukou- - Ita- -
set bývalých carských

důstojníků v Petrohradě
v průběhu války je již na ce

stě ku svini domovům Jsou to

avně Čechoslováci a Jihnslova- -

né kteří osvědčili svoje přátelství
Itálii během bojů a utvořili

jež chrabře bojovaly po

Strašlivé poměry zavládly v bolševickém Ruskuloku Italů Mnozí zajatci těchto

Němci potřebují
především potravin

Perlín 12Ó listopadu — Perlín

na pohled nenese žádných známek

velkého převratu jenž udál se tu

v posledních dnech nic bedlivý

pozorovatel brzy uznaniená že

pod tímto zdánlivě klidným povr-

chem to kvasí Všichni pozorova-

telé událostí shodují se v náhle-

du že budoucnost Německa spo-

čívá hlavně na zásobování potra-

vinami Německý lid bude podpo-

rovali toliko takovou vládu kte-

rá opatří mu potraviny abudojuu

lhostejno bude-l- i to vláda socia-

listická anebo jiná
Ebert-Haase-ň- v

kabinet očividně má kontrolu

nad Pruskem Převrat byl tak ry-

chlý a noví vládci byli proň tak

málo připraveni že došlo přiro-

zení ke zmatku všude Nový ně-

mecký kabinet současně zabývá se

jenom řešením otázek ve spojení

národností jatí v posledních
Mackensenovi nepodařilo se projiti Čechosloven-ske-

—Americká vojska překročila

pomezí Pruska

Bolševici zmonopolis ováli zásobování po-

travinami pro sebe
lnech jsou dosud v táborech ale

život jejich je dosti příjemný je-
-

ikož přísná dřívější nařízení ne

jsou již prováděna Není žádných

ohrad z ostnatého drátu kolem za Washington 1) (' 25 listopa- -

iuie německého ústupu je podél
travin do Petrohradu je pod přís-

ným dozorem tak že nebolševic-

kým živlům není možno získati ni
Iil — Depeše jez získal odbor

g cesty Jižní meze jateckých táborů (Vchosbiváci a

Jihoslované jsou však odděleni od státu ze Stockholmu sděluji ze
áté německé armády jsou na li

čeno 1{ JKUUMaďarů a Němců poněvadž mezi
'

íelsingforské časopisy uveřejňují

lepeše o hrozném vraždění obyva
nu Merck- - liuonviiie

V několika případech America- -

1 X V 11 i tel v Petrohradě bolševiky Pet set

bvvalvch důstojníků jak se sdě
ne setkali se s Aeiiiei pooei cest

naroiinosi mi iciiiuo panuje
a často dochází k ře-

žím i v táborech Celé rakouské

divise byly zajaty a poněvadž vět
nicméně Němci všude chovali se k

luje bylo odsouzeno k smrti a ci-

zinci vracející se z vnitra Ruskaamerickým vojákům zdvořile V

jednom' případě němečtí vojáci
se zásobováním potrav inu mi a de- -šinou jsou smíšené- - bylo nutno

jsou ve velkém nebezpečíprovést i jich třídění Čechoslová
Depeše stockholmského časopikům a Jihoslovanům byla uděle

pochodující silnicí ustoupili rych-

le aby uvolnili cestu automobilu

v kterém jeli američtí důstojníci
su Aťtonbladet Abo ve Finskuna temer nplna svoboda tečno- -

0 11 1 V

ěluje že bolševici dopustili se
slovaci zajati v posiecuuen uuecnNásledkem nedostatku koní nží- -

v v 111

Kodaň 25 listopadu — Polská

vojska zmocnila se v sobotu mě-

sta Lvova kapitolu Haliče jako
i jeho předměstí dle sdělení po-

lské telegrafické kanceláře z Kra-

kova Došlo k velmi prudkým

bojům v okolí Lvova a štěstí vá-

lečné bylo střídavé Počátkem li-

stopadu klonilo se na stranu ukra-

jinských vojsk kterým podařilo se

dobýti Lvova překvapujícím úto-

kem Polská vojska nnpotom za-

hájila obléhání města a bylo
že v bojích jež w' roz-

poutaly způsobeny byly značné

škody na veřejných budovách mě-

sta Lvova dělostřcleet vem

Amsterodam li") listopadu —

Polní maršálek von Mackensen

bývalý německý velitel v Jtunuui-sk- u

přijel do Berlína se svým

štábem ve čtvrtek dle sdělení ber-

línské depeše časopisu Rhcinisch

Wesl phalische Zeitung Německá

vojska vracející se s ním pokou-

šela se dostali domů přes Moravu

cele rauv onavnyen nasnnosu v

vaji nemecti vojáci voiskvcu po álky žádají aby jim bylo dovo-en- o

utvořiti pluky a nastoupili posledních dnech v Petrohradě —
tahu k dopravě svých zásob a ně-

kterého dělostřcleet va
Pět set bývalých důstojníků bylocestu do 1'raliy kde přeji si ti

při tvoření republiky — povražděnoIlarwich 25 listopadu — V
Obchodník který vrátil se prá

miobilisací Všechny ostatní prob-

lémy byly odloženy To nepochy-

bně zajistilo mu dosti značnou

přízeň středních vrstev které tr-

pí nedostatkem potravin stejně ja-

ko třídy dělnické Vina za výtrž-

nosti k nimž došlo a jimž dosud

není konce přikládá se tak zvané

Startacus socialistické straně v

níž hlavními činovníky jsou Lieb-knec-

a Rosa Luxemburgová —

Vojáci a námořníci jsou pohotoví

potlačili jakékoliv spiknutí proti
nové vládě a většina jich žádá ne-

stranné zásady a svolání ústavo-dáméh- o

shromáždění na němž bu-

de rozhodnuto o budoucí vládě

Pod italským vůdcovstvím již ve
vě do Londýna dle depeše z Anpřítomnosti Sir Fric flcddeso pr-

vního lorda admirality dvacet liké množství československých
glie sdělil že psi a lidé zápasí o

maso koní kteří klesnou na uli
osm dalších ponorek bylo vydáno vojáků bylo sorganisováno

ukořistěným rakouským

materiálem a připraveno k pocho cích Obchodník tento unikl z Pe
v neděli Mezi nimi nalézalo se

několik ponorek velkého typu a
trohradu počátkem listopadu

Mezi Zinověvem a moskevskými
autoritami vypukly spory Zino-vě- v

trvá na tom že severní kom-mun- a

má býti úplně neodvislou

Bolševici popravují mnoho zajat-
ců a nezakrývají skutečnost že se

dopouštějí těchto ohavností aby
ušetřili potravin

Anglický informátor sdělil dá-

le že síla bolševiků v Petrohradě

stejně jako v Moskvě zvýšila se

od doby úkladu o život Nikolaje
Lenina a že postupy v Povolží

proti československým a sibiř-

ským vojskům jsou výsledkem
fakta že ruští liberálové si uvědo-

mili že imisí učinili volbu mezi

bolševiky a krajními reakcionáři

ježto žádný z vůdců středních

stran nejeví dostatečnou sílu
Maxim Oorkijtj známý spisova-

tel připojil se k bolševikům při-

jav místo vt ministerstvu osvěty
Mnozí z těch kdož dříve stáli pro-- '
ti bolševikům učinili podobně

Petrohradská kommuna vyžá-

dala si na všech domácnostech

vydání všech dek pro armádu a

slibovala velkou pokutu těm kdož

rozkazu tomuto nevyhoví Došlo

k velkému skandálu když námoř-

níci zjistili že velký náklad dek

určen byl pro Německo

Kommuna dosud vydržuje ná-

rodní operu balet a všechna pe-

trohradská divadla a pořádá bez-

platná představení pro vojáky
námořník v a školní dítky

jedna tak zvaného typu křižuíkn- - du do rodné vlasti kamz jejich

šťastnější bratří utvořivší ěesko- -
Sdělil dále že bolševická vládavého jež byla XM stop dlouhá

Proslulá křižníková ponorka lovenskou armádu dříve cestu

již nastoupiliznáma jaKo ii-i- naciiazeia s--
e

oznámila že v důsledku znovu

zmocnění se Kázaně SimWrska a

Samary bude dostatek obik k vy-

živování vojáků a jich stoupenců

J pro Německo [mezi vydanými podmořskými plu- -ale československá vojska jim v

Spojenci nejsouvidly Na ní nalézali se dva ame-

ričtí důstojníci zachránění po po-

topení americké nákladní lodi
po celou zimu Zadnym jinyin

o- -Současné poměry
1 VVv německé nsi

tom zabránila Němci museli se

vrátiti a konati cestu pres Vídeň

a Pasov

Berlín 25 listopadu — V Po-

rýní je nyní v proudu silné hnutí

jehož cílem je odpoutání porýn- -

pro vpád do Ruska

"Washington 1) C 25

— Mocnosti spojenců a Spoje

Ticonierotra torpédované dne III)

sobáni potraviny vydány nebu-

dou — 7a peníze nelze potravi-

ny získali a v důsledku toho ne-

bolševičtí Rusové jsou v zoufalém

za ri
Ženeva 25 listopadu —

revoluce pozorovaná přesné Státy nepřejí si podíleti na oh- -

postaveníských provincií od Něnťecka a u- - Národní garda atiské válce v Rusku a Rusové hranice vyžaduje doposud odro
tvoření ncodvislého státu dle do

z Nebrasky brzy čení úsudku' Liší se značně odsamotni počítaje v to protibolse-
-

Všechny velkoobchody a malo

vické a j)rospojeneck živly jsou
šlých zpráv z Kolína nad Rýnen

socialistickému časopisu Vor
revoluce ruské neboť nejeví se v

přijede domů obchody byly sestátněny a v dů-

sledku umístění všech obydlí podwaerts Hnutí toto jmenovitě je
ní žádného patrného rozhořčení

proti těm kdož přivolali na národ

neštěstí a nepřináší také uvědo

proti cizí vojenské intervenci Ho-

spodářská intervence nicméně je

žádoucí a byla by vítána Rusy ve-

škerých tříd a jak se vyrozumívá

Washington I) (' 25 listopa
dozor bolševických výborů poda-

řilo se potravnímu administráto-

ru Zinověvu zříditi úplně tajnou

podporováno klerikálními strana-

mi a vyvoláno bylo hlavně ozná du — Sekretář války Baker o

známil že je v záměru odboru válmeným úmyslem nové německé
mění si zla které Německo spá
chalo a jíníž se na světu prohřeplány pro takovou pomoc byly již dodávku potravin Doprava po

vlád v provést i odluku církve od ky zmenšiti počet amerických ex
utvořeny a brzy budou předlože šilo Na svržení vojenské kasty

pedičních sborů ve Francii na tři Hnutí monarchistů vny k schválení Dle lěehto plánů
státu
Theodore WolIT prohlašuje

a panovníka pohlíží se lhostejně

Nepřátelské stanovisko vůči spo
cct (1 i visí čili asi polovinu nynější

snownci uvazi se v naležíte roz německém Rakousku
Tugcblattu že celé jižní Německo síly Pude-l- i to možno další sní-

žení sil v amerického vojska v zá

Občané města Brugg
nenávidí Němce

Bruggy 25 listopadu — Civil-

ní obyvatelstvo města Brugg jest
více rozhořčeno na německé vo

dílení potravin jež jsou jednak k

získání v Rusku a jednak budoujeví nespokojenost s vývojem u jencům se nezměnilo ba spíše vý-

šilo v důsledku pokoření kten'

je důsledkem příměří Arrogant
Curych 25 listopadu — líakou- -

moří bude provedeno Divise a
přivezeny ze Spojených Států

republikáni jeví oba- -merického vojska se všemi pomoc nost německého ducha je patrná

(lalitsii v berlině a ze uvazuje o

ponechání německého kapitolu
svému Poukazuje také na

polské hnutí ví' východních pro

vv nad postupem propagandy ve
nými sbory má asi 40000 mužů

za nového pořádku Je možné žtSpojenci zaujalitak že generálu Pershingovi ve jáky než belgičtí vojáci kteří če-

lili jim v poli Civilisté tito dopo uzavření míru Němci budou du
prospěch bývalého rakouského cí-

saře Karla Provineionální mon-archis-

jak se oznamuje organi- -

vinciích a má za to že to niňžt Francii zůstane celkem asi 11200 již polovinu osvo-

bozeného území
ha smířlivějšího ale doposud re

žadují se přísného potrestání000 niiiižň (lenerál March ozná
voluce nezměnila německého srd- -

mm zliouime následky pro náleži-

té zásobování Perlina který by mil že poskytnuta byla pravomoc e Disciplina německého lidu jmohl snadno tímto způsobem bý- - generálu Pers-hingov- i aby' poslal
překvapující Lid očividně podti odříznut od zemědělských kra-Idom-

všechny takové americké
obuje se nové auforilě tak jako

jů na' něž je úplně odkázán IIra-sbor-

jichž není třeba k utvoře- -

podroboval se staré Vojenské

sují bílé gardy a snaží se zanést i

nešvár mezi jednotlivé národno-

stí a tak přiměli lid aby snažil se

nalézti východiska ze špatné situ-

ace v obnovení monarchie Repub-

likáni žádají aby Berehtold Ch!u-ineck- i

a jiní imperialisté byli pro-

hlášeni za zrádce a vypovězeni ze

země

bě Heventlow v Tags Zeitungi! ní okkupační armádv Mezi těmi

Němců za zločiny kterých se do-

pouštěli v době okkupace Belgie
Němečtí vojáci netoliko připravi-
li občanstvo o všechno co mělo

nějakou cenu ale počínali si tak

jakoby domácí obyvatelé neměli

zcela žádných práv

"Zelené gardy" do-

sud v Rakousku

lělnické sověty jsou zřejmě odho- -

to diviscini jichž není potřeba s

Londýn 25 listopadu — Té-

měř polovina území jež zaujato
má být i spojenci v důsledku opa-

tření smlouvy o příměří byla pře-

vzata sbory spojenců Belgie jest

již téměř úplně v moci Belgiča-

nu a Angličanů Američané zau-

jali téměř celý Luxemburg Fran

Uány poináhati při udržování po
nachází také Třicátá čtvrtá jež j ádku Měšťáci již vzpamatova
tvořena národními gardisty z Ne

i se prvního otřesu a přichá

zejí aby docílili zastoupení na sobrasky Iowy South Dakoty i

Minnesoty 'A Anglie vrátí se voj
větech Posvátnost soukroméhocouzové mají ve své moci celé nP

ska co nejdříve
majetku nebyla ničím porušena Liebknecbt prohla- -

suje se za bolševika
Trest smrti nebyl zrušen a řadí

mecké Lotrinsko a většinu něme-

ckého Klsaska a pronikli až do

rýnského Pruska Polní maršálek

Ilaig oznámil že anglická čtvrtá

lidí kteří dopustili se přestupkůPresident republiky
československé novi

Paříž 25 listopadu — Million

desert éru z rakouských armád

sorganisovaných v malých i vel-

kých rotách a nazývajících se 'ze-

lenými gardami' zřídilo opevně-
né táborv v lesích téměř všech čá

vůči bezpečnosti života a majet
Jsem

zaujal totéž stanovisko a dokládá

že toliko brzké uzavření míru za-

bránit! může katastrofě
Stockholm 25 listopadu —

Stoupenci Spartakovy skupiny v

Perlině pokusili se v pátek zmoč

niti se berlínského policejního ko-

misařství Několik osob bylo por

raněno a usmrceno během rozpou-

tavších se bojů
S americkou okupační armádou

25 listopadu — Německé pome-

zí bylo překročeno v několika m-

ístech v sobotu americkými signál-

ními sbory a airibularičními pra-

covníky Krátké cesty byly vy-

konány do porýaského Pruska

kde obyvatelé přivítali Američa-n- v

přátelsky

Kodaň 25 listopaduku byli zastřeleninářům americkým stoupencem bolševismu a doufám

že Němci následovat i budou sto

armáda překročila Ourthe jižně
od Pomalu a postoupila na vý-

chod od řeky Více jak CO) děl a
(( V'Hkonliiv'nxká Tisková Knncclář) Celkové americkévelké množství střeliva a železnič
Washington D (' 25 listopa

ních vozů ocitlo se v této oblasti ztráty ve válcedu — President československé

py Kusů" prohlásil Karel Lieb-Js- tí jihovýchodní Evropy dle sdě-knec-

radikální socialista v ře- - dění Williama J Kose-- a agenta
čích svých v Berlíně dle depeše z slovinské vlády v Lublani nového

německého kapitolu Tři schůze-kapitol- u Slovinska Kose se též

v kterých promluvil Liebknecht' vydává za agenta polské próza-přijal- y

resoluce žádající rozpu-jtímn- í vlády v rakouském Slezsku

v moci Angličanů Američané ny

ní jsou na břehu řeky ' Moselle
Washington I) C listopa

republiky Dr T O Masaryk v

den svého odjezdu z Ameriky po
žádal Československou Tiskovou

Kancelář aby sdělila českosloven

jež tvoří hranici mezi Luxemhur du — Celkové ztráty amerických

expedičních sborů až do podepsá
skem a rvnskvm Pruskem Ame

Rose pochází z Winipeg Manitoštění policie v Berlíně Jiná depe
rická armáda brzy poehodovati ní příměří jsou 'následující: — lT- -

ským novinářům v Americe tentoKroutili linie americké okkupa- - še sdělila Že bolševici němečtí se

zmocnili Diiesseldorfu a uvěznili
bude do pruského území

Siinrcených a zemřelých následkempozdrav na rozloučenou jejž pan

ba Canada Nyní přijel d Paří-

že aby seznámil prý plukovníka
Ilouse-- a se situací v Bakonsku—
Po dlouhou dobu žil prý v Ciesza-oou- ě

v rakouském Slezsku

měšťauosturan 'W5154 zemřelých následkem

nemocí 14811 zemřelých násled
president vlastnoručně napsal a

podepsal: Vážení přátelé: Odjí- -

Lenin a Trocký jsou kem jiných příčin 2'J04 ranělěje do naší teď nové vlasti vy

připraveni k útěku Bavorsko nespokoje-
no s vládou v Berlíně

ných 179C23 zajatců 2103 poslovuji Vám svůj upřímný dík za
Giolitti obviněn

byl z velezrady
pomoc kterou jst mně při mém

politickém poslání v Americe a

vňbee v tak hojné míre poskytli

éní armády spočívala podél

pomezí nu

řece Sauer a odtud pak podél ře-

ky M osellc k oblusti kemiehii

Americká armáda vyčkává dal-

ších rozkazů Očekává ne že ně-

kolik dní uplyne než proveden
bude další postup do vnitra Ně-

mecka

Něinci zřejmě vyklizují kraji-

ny dle plánů na kterých docíle-

no bylo dohody Zprávy z Třetí

armády udělily že němečtí vojáci

na ústupu všude vesele fei zpívají
A pískají na pochodu Všeobecná

Kodaú 25 listopadu — Sovět

ské autority v Rusku nařídily a

by křižník připraven byl k ode

brání e k ústí řeky Něvy na ry

Jsem nám novinářem a vím ocenit

vyznám veřejného tisku proto

hřešovaných 1100 celkem 2UG-11- 7

Aiuerická vojska ve Fran-

cii dle oznámení generála Mar-ch- e

získala okrouhle 44000 za-

jatců a ukořistila 1400 děl Při-

pojil pak že ztráty amerického

vojska v severním Kusku nejsou

příliš velké a že povzbuzující zprá-

vy o stavu tamních amerických
sborů byly získány

ehlý rozkaz Bylo současně sdě

Kodaň 25 listopadu — Odpor

jižního Německa jmenovitě Ba-

vorska proti diktatuře proletariá-t- u

v Berlíně vzrůstá velice rych-

le a může mítí v důsledku zřízení

neodvislé vlády v jižním Němce-k- u

dle sdělení korrespoiidenta

Berlingske Tiilende z Berlína

Kíra 25 listopadu Bývalý

itakký premiér Giolitti obviněn

byl z velezrady v zasedání posla-

necké sněmovny poslancem mar-

ky zem Centurionem Také několik

poslanců obviněno bylo jím ze

stejného zločinu

leno že v případě nebezpečí ětr
náct členů vlády odebere se do

Vám děkují tím vřeleji a prosím

abyste ve své práci pokračovali
Nastanou nám úkoly nové a niko-

li méně těžké než které jsme pře-

konali-? (5 MASARYK

některého neutrálního přístavu
dle zpráv z Petrohradu


